

Åtgärdsplan 2024 - samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och
Polisregion Stockholm
Skarpnäcks stadsdelsförvaltning och lokalpolisområde Globen

Diarienummer:

Lokalpolisområde Globen: A666.727/2024

Skarpnäcks stadsdelsförvaltning: SKA2024/654

Trafikkontoret T2024-03074

Utbildningsförvaltningen UTBF 2024/6502

Prioriterat samverkansområde	Orsak	Åtgärd	När	Vem	Uppföljning
Unga i riskzon för destruktivt beteende	<i>Beskriv orsaken till problemet, kan vara flera, gör då flera separata åtgärder.</i>	<i>Koppla åtgärd mot respektive orsak. Beskriv tydligt vad som ska göras och hur det ska utföras.</i>	<i>Ange tid för när åtgärden ska vara genomförd (alt linjearbete).</i>	<i>Ange vem som ansvarar för åtgärden.</i>	<i>Beskriv vad som har genomförts. Hur har parterna uppfyllt sina åtaganden. Denna kolumn fylls i i samband med uppföljning.</i>
Ungdomar i offentlig miljö	Enligt Stockholmsenkäten (2022) har det skett en ökning av otrygghet i sitt bostadsområde bland barn/ungdomar i skolålder med 5 % sedan föregående mätning. Flickor uppper i högre utsträckning otrygghet än pojkar.	Ungdomsutsättning Områdesbaserad platssamverkan i Skarpnäckslyftet	Linjearbete	Enh prevention och trygghet tillsammans med polis	Medarbetare deltar på ungdomsutättning och Skarpnäckslyftet fortgår enligt plan
	Utveckling av kriminell identitet, behov av att avbryta pågående utveckling.	Riktade insatser genom SIG	Linjearbete	Enh prevention och trygghet	Pågår löpande enligt plan
	I trygghetsmätningen (2023) var Skarpnäck strax över medel i staden för upplevt problem med ungdomar som stör ordningen. Vilket kan tyda på en utveckling av destruktivt beteende bland unga i riskzon.	Social prevention genom fältarbete och främjande arbete i form av feriearbetsplatser och lovaktiviteter för barn och unga	Linjearbete	Enh prevention och trygghet Enh för ekonomi och arbete	Pågår löpande enligt plan. Mer omfattande redovisning finns i verksamhetsberättelsen 1.1 och 1.5.
	I Stockholmsenkäten (2022) sticker pojkar i års 2 i gymnasiet ut i frågan om det har använt sig av narkotika de senaste 4-veckorna. Medan flickorna ligger på jämn nivå med övriga statsdelar. I frågan om de någonsin använt narkotika ligger pojkarna tvåa bland stadsdelarna. Detta resultat överensstämmer med årskurs 9 pojkar. Däremot har flickor i år 9 likaså ett lägre resultat än övriga.	Kompetenshöjning för ideella föreningar/organisationer kring normbrytande beteende och befintliga stödsatser	Linjearbete	Enh prevention och trygghet tillsammans med polis	Pågår, samverkan med föreningsliv utvecklas. En överenskommelse om samarbete har skett med ett antal föreningar under 2024 och kommer att fortsätta utvecklas under 2025. Överenskommelserna rör bland annat underlättande för barn och unga som kommer i kontakt med enheten att få tillgång till föreningsliv men också information till föreningarna om normbrytande beteende och socialtjänstens arbete med stödsatser.
	Normbrytande beteende som leder till risk för destruktivt beteende, rekrytering	LOSAM	Projekt i linjen (SOF projekt tillsammans med EÄV)	Enh prevention och trygghet	Plan för utveckling vid projektslut pågår. Målgruppen utökas och resursförstärkning sker genom tillsättande av föräldrastödare med inriktning föräldrar till barn 6-10 år.
	Normbrytande beteende som leder till risk för destruktivt beteende, rekrytering	Föräldrastödare	Satsning i enlighet med statsbidrag	Enh för prevention och trygghet	Pågår enligt plan

Skolan som brottsplats	Unga är mer utsatta i skolan än på annan plats	SSPF	Linjearbete	Skolorna, IoF BoU, Fritid, Polisen. Rektor sammankallande.	Fritiden deltar i samverkansmöten som rektor kallar till. Genom utvecklingen av SSPF på områdes- och individnivå förbättras förutsättningarna för samverkan kring denna fråga.
		SSPF individ	Utvecklas under 2024 - linjearbete	Skolorna, IoF BoU, Fritid, Polisen. Rektor sammankallande.	Fritiden deltar i samverkansmöten som rektor kallar till. Utveckling pågår enligt plan. Pilotskolor startar SSPF individ hösten 2024. Under 2025 utvecklas SSPF-individsamverkan ytterligare med bland annat externa workshops genomförda i samarbete med brottsförebyggande råden.
		Socialsekreterare hos polis	Påbörjas 2024 efter genomförda säkerhetsprövningar		Förvaltningen har två socialsekreterare från familjeenheten som sitter placerade en dag i veckan hos LPO Globen sedan hösten 2024. Samverkan har förbättrats och utveckling av rutiner fortsätter 2025.
	Enligt stockholmenkäten (2022) lider fler flickor än pojkar av psykisk ohälsa, men en ökning har skett för båda könen sedan föregående mätning.	Tjejgrupp via fältverksamheten	Linjearbete vid behov	Enh för prevention och trygghet	Har genomförts i mindre skala, utmaningar att få till på befintliga resurser

Prioriterat samverkansområde	Orsak	Åtgärd	När	Vem	Uppföljning
Otrygga och brottsutsatta platser	Beskriv orsaken till problemet, kan vara flera, gör då flera separata åtgärder.	Koppla åtgärd mot respektive orsak. Beskriv tydligt vad som ska göras och hur det ska utföras.	Ange tid för när åtgärden ska vara genomförd (alt linjearbete).	Ange vem som ansvarar för åtgärden.	Beskriv vad som har genomförts. Hur har parterna uppfyllt sina åtaganden. Denna kolumn fylls i i samband med uppföljning.
Öppna drogsener	Stadsdelsförvaltningen har en öppen drogsener (Skarpnäck). Mellan perioden 2022-2021 och 2022-2023 skedde en stor ökning av narkotika och brott mot knivlagen på ÖDS:et i Skarpnäck.	Samverkan med berörda aktörer inom Skarpnäcksliftet	Linjearbete		Samarbete sker mellan stadsdelen, Lokalpolisområde globen och andra aktörer för att motverka ÖDS. Arbetet har gett resultat att Bagarmossen har tagits bort från listan över ÖDS.
Avgränsade platser som upplevs otrygga	Upplevd otrygghet pga narkotikaförsäljning. I länet som helhet uppger 24 % att de känner sig mycket eller ganska otrygga eller helt avstår från att gå ut på grund av otrygghet i ÖDS.	Trygga trappan, uppstart i valda trappuppgångar stadsdelen Skarpnäck	Påbörjas 2024	StockholmsHem tillsammans med sdf	Samarbete mellan StockholmsHem, Lokalpolisområde Globen och stadsdelen i arbetssättet Trygga trappan. Har provats i delar av Skarpnäck med gott resultat.
Avgränsade platser som upplevs otrygga	Av andelen som svarat att de känner sig mycket otrygga eller inte går ut ensam på kvällen av oro för att utsätts för brott i trygghetsmätningen (2023), ligger Skarpnäcks statsdel strax över snittet i staden. Att inte gå ut ensam på kvällen kan ha att göra med hur platsens sociala- och fysiska miljön upplevs. Dålig belysning eller avsaknad av sådan, sly, klotter, dåligt underhåll, fordon på gångbanor, nedskräpning.	Trygghetsinventering /vandringar - Kartlägga upplevd otrygghet inför inventering genom utskick och sociala medier där invånare ombes skicka in synpunkter. Vandringen planeras utifrån inkomna synpunkter. Under vandringen planeras åtgärder och fördelas ansvar för åtgärder.	Linjearbete	Enh stadsmiljö tillsammans med polisen	Efter trygghetsvandringen skickas minnesanteckningar ut där det framgår vilken aktör som ansvarar för åtgärd eller återrapportering av respektive punkt. Polisen ansvarar för att följa upp vad som utförts eller inte och varför, ett par månader efter vandringen. Uppföljningen skickas ut till samtliga deltagare. Under 2024 gjordes trygghetsvandringar i Hammarbyhöjden och Björkhagen.
Avgränsade platser som upplevs otrygga	Avgränsade platser med utstickande brottstatistik/otrygghet såsom Skarpnäcksfältet där ägandeskapet för problemen är utspritt bland aktörer. Aktiv samverkan krävs därmed.	Skarpnäcksliftet - dela lokal lägesbild, planera för åtgärder och ansvarsfördela samt följa upp föregående mötes åtgärder.	Linjearbete var 14:e dag	Sdf tillsammans med Svenska Bostäder, StockholmsHem och polisen	Pågår enligt plan och hålls var 21:a dag
Systematisk samverkan kring stadsdelar / stadsdelsområdet	en uppbyggd samverkansorganisation stödjer och ger förutsättningar.	LokalaBrå i samtliga stadsdelar samt övergripande SkarpBrå.	Linjearbete - samtliga 2-4 ggr/år	Sdf sammankallande	LokalaBRÅ hålls för stadsdelens samtliga områden. Arbete med att utveckla verksamheten pågår.
	I det trygghetskapande arbetet är det viktigt att möta invånarna i stadsdelsområdet för att visa vad förvaltningen och samverkanspartners gör.	Trygghetstorg	Linjearbete	Sdf sammankallande	Trygghetstorg hålls årligen i olika områden för att möta medborgarna och prata om den upplevda tryggheten. Under 2024 hölls trygghetstorg i Kärrtorp

Avgränsade platser som upplevs otrygga	Illegala bosättningar	Samarbete med polisen, Kronofogdemyndighet och EU teamet/socialtjänsten.	Linjearbete	Sdf.	Genom slyröjning, belysning och andra åtgärder kan vi undvika att platser används för bosättning. Dock är det svårt att jobba förebyggande på parkmark då det inte alltid lämpar sig med belysning eller röjning i just skog utifrån aspekten biologisk mångfald.

Prioriterat samverkansområde	Orsak	Åtgärd	När	Vem	Uppföljning
Systemhotade brottslighet	Beskriv orsaken till problemet, kan vara flera, gör då flera separata åtgärder.	Koppla åtgärd mot respektive orsak. Beskriv tydligt vad som ska göras och hur det ska utföras.	Ange tid för när åtgärden ska vara genomförd (alt linjearbete).	Ange vem som ansvarar för åtgärden.	Beskriv vad som har genomförts. Hur har parterna uppfyllt sina åtaganden. Denna kolumn fylls i i samband med uppföljning.
Välfärdsbrottslighet	Felaktiga utbetalningar	FUT			Mer omfattande redovisning finns i verksamhetsberättelsen 3.6
Välfärdsbrottslighet	Kommunen köper in tjänster från privata aktörer. Där oseriösa aktörer/leverantörer kan ta sig igenom spärren för att etablera sig på marknaden, eftersom att kraven att utseluta aktörer är så pass höga.	Seriositetskontroller	Linjearbete	Avtalsansvarig	Fortsatta avtalsuppföljningar och i samband med dem ekonomiska kontroller av leverantörerna. Fortsatt utökad intern kontroll för att säkerställa att inköpsprocessen bedrivs effektivt och att inköp görs genom upphandlade leverantörer. Förvaltningen använder stadens framtagna checklistor avseende bland annat HVB, personlig assistans och hemtjänst.
Välfärdsbrottslighet	Kommunen kan komma att köpa in tjänster från mindre seriösa aktörer - antingen inom ramen för upphandlade leverantörsavtal eller utanför avtal	Avtalsuppföljning - Gällande förvaltningens egna upphandlingar sker avtalsuppföljning med upphandlade leverantörer kontinuerligt, och i samband med dem görs ekonomiska kontroller av leverantörerna. Genom utökad intern kontroll säkerställer förvaltningen vidare att inköpsprocessen bedrivs effektivt och att inköp sker genom stadens upphandlade leverantörer.	Linjearbete	Avtalsansvarig	Genom ombudsmöten med Svevia där kontroller av AFD34 genomförs kontinuerligt och resultat rapporteras till beställare. "Entreprenören ska löpande regelbundet månadsvis skriftligen redovisa för beställaren hur samtliga krav avseende lön, semester och arbetstid uppfylls samt tydligt visa att de uppfylls. Beställaren har rätt att ta del av sekretessbelagda uppgifter." stående punkt på agendan där Svevia informerar om kontroll är utförd och om det fanns eventuella avvikelser. Vi måste godkänna byte av underentreprenörer. Fortsatta avtalsuppföljningar och i samband med dem ekonomiska kontroller av leverantörerna. Fortsatt utökad intern kontroll för att säkerställa att inköpsprocessen bedrivs effektivt och att inköp görs genom upphandlade leverantörer
Välfärdsbrottslighet	Svårigheter att urskilja vad som är välfärdsbrottslighet.	Fortsatt kompetensutveckling samt deltagande i stadsövergripande nätverk	Linjeverksamhet	Avdelningschefer	Fortsatt kompetensutveckling samt deltagande i stadsövergripande nätverk
Otillåten påverkan	Olika typer av påverkan på tjänstepersoner som försvårar tjänsteutövningen.	Öka kunskapen om otillåten påverkan samt genomföra skyddsdialoger	Linjearbete	Avdelningschefer	Fortsatta riktade utbildningsinsatser för att öka kunskapen om otillåten påverkan samt genomförande av skyddsdialoger
Desinformationskampanjer	Spridning av desinformation som skapar misstro till myndigheter.	Kunskaphöjande åtgärder samt tillitsskapande åtgärder	Linjeverksamhet	Avdelningschefer och enhetschefer	Arbete pågår med omvärldsbevakning och kunskaphöjande insatser

Prioriterat samverkansområde	Orsak	Åtgärd	När	Vem	Uppföljning
Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer	Beskriv orsaken till problemet, kan vara flera, gör då flera separata åtgärder.	Koppla åtgärd mot respektive orsak. Beskriv tydligt vad som ska göras och hur det ska utföras.	Ange tid för när åtgärden ska vara genomförd (alt linjearbete).	Ange vem som ansvarar för åtgärden.	Beskriv vad som har genomförts. Hur har parterna uppfyllt sina åtaganden. Denna kolumn fylls i i samband med uppföljning.
Äldre	I trygghetsmätningen (2023) framkom det att äldre i stadsdelen upplever störst oro i offentliga miljöer såsom "utanför porten och på gården" samt "på vägen till och från bostaden".	Information, kunskapsspridning, ex på månadsmöten hos pensionärsorganisationer	Linjearbete	Avd AO tillsammans med polisen	Representanter från pensionärsrådet har deltagit har deltagit i årets trygghetsvandringar.
Äldre	Utsatthet för brott i hemmet	Kompetensutvecklinghemtjänstpersonal	Linjearbete	Enh hemtjänst	Information till hemtjänstpersonal har genomförts
Äldre	I trygghetsmätningen (2023) var äldre överrepresenterade i frågan om de kände sig otrygga för hot, trakasserier och bedrägerier på internet. Utvecklingen av bedrägerier mot äldre har de senaste åren eskalerat och är därmed ett område som behöver prioriteras.	Information, kunskapsspridning, ex på månadsmöten hos pensionärsorganisationer	Linjearbete	Avd AO tillsammans med polisen	Polisen har varit på aktivitetscentren för äldre och informerat besökarna. Information och "klistermärken" från stöldskyddsföreningen att sätta på ytterdörr och telefonnummer har delats ut på aktivitetscentren, till PRO och via hemtjänsten.
	Utsatthet för brott i hemmet	Spridning av material från polisen, stöldskyddsföreningen etc	Linjearbete	En Förebyggande	Information till personal på förebyggandeenheten har genomförts
Personer med funktionsnedsättning	Personer med funktionsnedsättning sticker ut i alla frågor relaterat till upplevd otrygghet i trygghetsmätningen (2023) för stadsdelen.	Information i grupp- och servicebostäder	Linjearbete	Utförare LSS	Information till personal i verksamheterna har genomförts
Personer med funktionsnedsättning	I Trygghetsmätningen (2023) uppger 25 % med funktionsnedsättning att någon i deras hushåll under de 12 senaste månaderna har utsatts för något brott.	Trygghetsarbete i grupp- och servicebostäder	Linjearbete	Utförare LSS	Information till personal i egenregi-driven verksamhet har genomförts. Vid individuppföljning följer handläggaren upp. Brukarundersökningen visar på ett positivt resultat.
Utsatta våld i nära relation	Kontakt med socialtjänst/stödmöjligheter tas i ett sent och akut skede	Ökad samverkan med polisen, ökad spridning av informationsmaterial via polisen	Linjearbete	Enh mottagning tillsammans med polisen	Samverkan fungerar och fortsätter
	Kontakt med socialtjänst/stödmöjligheter tas i ett sent och akut skede	Islandsmodellen	Linjearbete	Enh mottagning samt familjeenh tillsammans med polis och socialjour	Arbetet pågår och fungerar.

	Särskild utsatthet till följd av bevitnat våld under uppväxten	Kunskapshöjande workshop med socialförvaltningen och BRÅ i höst	Särskild satsning	Chefer inom enh för prevention och trygghet samt mottagningen och familjeenheten	Workshop kopplat till detta genomfördes under 2024. De rapporter från socialförvaltningen och BRÅ som workshopen grundades på används som underlag och referenspunkt i det löpande arbetet.
		Utveckla arbete med orosanmälningar i förskola	Linjearbete	Avd FOF	Barnombudsträffar förskola och socialtjänst. Tema en gång per år på alla förskolors APT om orosanmälan och förskolans skyldighet. Antal orosanmälningar följs upp.
		Barnhälsoteam med familjebehandlare	Linjearbete	Avd FOF	Barnhälsoteamet arbetar på uppdrag av rektorerna. Familjebehandlare besöker föräldramöten och vistas på öppna förskolorna och introduktionsförskola. Icke biståndsbedömda samtal. Främjande och förebyggande.
Förtroende för myndigheter	I trygghetsmätningen (2023) framkommer det att grupperna: äldre, personer med funktionsnedsättning och utlandsfödda uppger högst grad av utsatthet- och oro för brott, samtidigt som dem sticker ut i frågorna relaterat till förtroendet för stadsdelsförvaltningen och polismyndigheten.	Informationsinsatser	Linjearbete	Avdelningschefer	Arbete pågår

Prioriterat samverkansområde	Orsak	Åtgärd	När	Vem	Uppföljning
Kriminella miljöer och livsstilar	<i>Beskriv orsaken till problemet, kan vara flera, gör då flera separata åtgärder.</i>	<i>Koppla åtgärd mot respektive orsak. Beskriv tydligt vad som ska göras och hur det ska utföras.</i>	<i>Ange tid för när åtgärden ska vara genomförd (alt linjearbete).</i>	<i>Ange vem som ansvarar för åtgärden.</i>	<i>Beskriv vad som har genomförts. Hur har parterna uppfyllt sina åtaganden. Denna kolumn fylls i i samband med uppföljning.</i>
Trefas	Löst sammansatta kriminella grupperingar utan intern lojalitet och som saknar långsiktiga mål. Dessa nätverk kräver mer individbaserad utgångspunkt i det förebyggande arbetet på grund av avsaknas av stark social kontroll inom nätverket.	Närvaro vid möten i rollfördelad struktur. Svara upp mot åtgärdsförslag i individsamverkan mellan möten	linjeverksamhet	Enh prevention och trygghet, vuxenheten, familjeenheten	Pågår enligt plan
Rekrytering	Den ökade rekryteringen av barn till kriminella nätverk i landet. Barnen används inom narkotika distributionen.	LOSAM	linjeverksamhet	Enh prevention och trygghet, vuxenheten, familjeenheten	Plan för utveckling vid projektslut pågår. Målgruppen utökas och resursförstärkning sker genom tillsättande av föräldrastödjare med inriktning föräldrar till barn 6-10 år.
Kriminella livstilar	Konstaterad kriminalitet bland unga.	SIG	linjeverksamhet	Enh prevention och trygghet, vuxenheten, familjeenheten	Pågår enligt plan. Mer information finns i verksamhetsberättelsen 1.3
VBE	Skarpnäcksstadsdel har en begränsad problematik med VBE i området. Däremot bör ämnet fortfarande ses som prioriterat beroende på hur spridningen av våldsbejakande extremism ser ut i övriga delar av landet och världen.	Pågående bevakning och analys i stadsdelen	linjeverksamhet	Linjeverksamhet	Skarpnäcks stadsdelsförvaltning fortsätter att arbeta med kompetenshöjande insatser inom gällande våldsbejakande extremism. Stockholms stad har tagit fram ett material med bland annat utbildningsfilmer som relevanta verksamheter tar del av för att höja kunskapen och främja tidig upptäck och insatser.